MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Procuradoria-Regional da Fazenda Nacional na 5ª Região
Subprocuradoria-Regional da Fazenda Nacional na 5ª Região

EDITAL Nº 20/2023

O SUBPROCURADOR-REGIONAL SUBSTITUTO DA FAZENDA NACIONAL NA 5ª REGIÃO, EM EXERCÍCIO, em
conformidade com a Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008 e com a Portaria PGFN/ME nº 2614, de 04 de março de
2021, e, tendo em vista o processo sele vo para preenchimento de vagas de estágio remunerado de pós-graduação e
formação de cadastro de reserva na 5ª Região da PGFN, previsto pelo Edital PRFN5 n.º 17/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar no anexo I, a lista dos candidatos aprovados no processo sele vo para as vagas de Direito, por
ordem de classificação geral, bem como as respectivas notas finais.

Art. 2º Divulgar no anexo II, a lista dos candidatos aprovados no processo sele vo para as vagas de
Direito, por ordem de classificação, após a aplicação das cotas de Pessoa com Deficiência e Negros, previstas no Edital de
Abertura.

Art. 3º Divulgar no anexo III, a lista de candidatos eliminados no processo sele vo para as vagas de Direito,
após a realização das entrevistas, bem como as respectivas notas.

Parágrafo único. Foi observada a exigência de nota mínima de 40 (quarenta) pontos para classificação
na etapa da entrevista, conforme regras previstas no item 4.2.6 do Edital PRFN5 n.º 17/2023.

Art. 4º Não houve candidatos inscritos para a vaga de Ciência da Computação e de Contabilidade.

Art. 5º A convocação dos candidatos aprovados obedecerá rigorosamente a ordem de classificação, após
aplicação das cotas de Pessoa com Deficiência e de Negros.

Art. 6º A convocação para efe vação do estágio será realizada por meio de envio de mensagem para o e-mail
do candidato, que deverá manifestar seu interesse na vaga no prazo de 3 (três) dias úteis contados do envio da mensagem.

Parágrafo único. Transcorrido este prazo, sem a manifestação por parte do estudante, o mesmo será
considerado desistente do processo seletivo e terá seu nome deslocado para o final da lista classificatória.

ANEXO I

LISTA DE APROVADOS PARA AS VAGAS DE DIREITO (CLASSIFICAÇÃO GERAL)

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) NOTA CURRICULAR NOTA ENTREVISTA NOTA GERAL

1 José Ivan Ayres Viana Filho 100 83,5 91,75
2 Altair Oliveira Santos Filho 91 89,5 90,25
3 Thaynara Amariz Gomes 83 97 90
4 Lara Ribeiro Bernardes 83 94 88,5
5 Jéssyka Tavares Duarte 75 98 86,5
6 Kléber Barreto Vieira 75 93,5 84,25
7 Amanda Karolina Maximo Paiva da Silva 75 93 84
8 Arlene Dantas Guimarães 80 87,5 83,75
9 Ana Cecília Fontenele Zacarias 84 80 82
10 Ingrid Danielle Amorim 75 89 82
11 Renata Teixeira de Queiroz 67 96 81,5
12 Renan Cândido Dantas Mesquita 72 91 81,5
13 Vanessa Héllen Antunes de Menezes 63 100 81,5

14 José Vinícius Saraiva Cavalcanti 72 90 81

15 Maria Clara Libelina Pessoa de Almeida Brito 67 93,5 80,25
16 Beatriz Soares Siqueira 65 94 79,5
17 Bruna Marques Barreto 60 95 77,5
18 Francisco Edilson Teixeira Neto 55 100 77,5
19 Morgana Analia Carneiro de Sousa 60 92 76
20 Luiz Paulo de Araújo Sousa 92 59,5 75,75
21 Danillo Manoel de Souza 65 86,5 75,75
22 Pedro Renan Leite Ribeiro 76 75 75,5
23 Nayara Alves Cordeiro 60 88 74
24 Matheus Henrique de Abreu Silva 64 84 74
25 Renata Emanuele de Araújo Nogueira 60 84 72
26 Karla Jamyle Nunes Batista 80 60 70
27 Marcela Pompeu Soares 77 61,5 69,25
28 Isabella Regina Hardman Barreto 48 85 66,5
29 João Victor Reis Morais 62 67,5 64,75
30 Ana Tereza Borburema da Silva 60 65 62,5
31 Larissa Alves Folha 70 53,5 61,75
32 Emerson Santos Gois 48 65,5 56,75
33 Sabrina Ellen Baracho de Freitas 45 62,5 53,75
34 Karem Geslanie Freitas do Sacramento 45 58,5 51,75
35 Douglas Messias Santos 45 52,5 48,75

ANEXO II
LISTA DE APROVADOS PARA AS VAGAS DE DIREITO, POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, APÓS APLICAÇÃO DA COTA DE

PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DE NEGROS.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) CANDIDATOS NEGROS (CN) OU PESSOA
COM DEFICIÊNCIA (PCD)

1 José Ivan Ayres Viana Filho CN
2 Isabella Regina Hardman Barreto PCD
3 Altair Oliveira Santos Filho X
4 Thaynara Amariz Gomes X
5 Lara Ribeiro Bernardes X
6 Ana Cecília Fontenele Zacarias CN
7 Jéssyka Tavares Duarte X
8 Kléber Barreto Vieira X
9 Ingrid Danielle Amorim CN
10 Amanda Karolina Maximo Paiva da Silva X

11 Arlene Dantas Guimarães X
12 Danillo Manoel de Souza CN
13 Renata Teixeira de Queiroz X
14 Renan Cândido Dantas Mesquita X
15 João Victor Reis Morais CN
16 Vanessa Héllen Antunes de Menezes X
17 José Vinícius Saraiva Cavalcanti X
18 Larissa Alves Folha CN
19 Maria Clara Libelina Pessoa de Almeida Brito X
20 Beatriz Soares Siqueira X
21 Emerson Santos Gois CN
22 Bruna Marques Barreto X
23 Francisco Edilson Teixeira Neto X
24 Sabrina Ellen Baracho de Freitas CN
25 Morgana Analia Carneiro de Sousa X
26 Luiz Paulo de Araújo Sousa X
27 Karem Geslanie Freitas do Sacramento CN
28 Pedro Renan Leite Ribeiro X

29 Nayara Alves Cordeiro X
30 Douglas Messias Santos CN
31 Matheus Henrique de Abreu Silva X
32 Renata Emanuele de Araújo Nogueira X
33 Karla Jamyle Nunes Batista X
34 Marcela Pompeu Soares X
35 Ana Tereza Borburema da Silva X

ANEXO III

LISTA DE CANDIDATOS ELIMINADOS PARA AS VAGAS DE DIREITO, APÓS A REALIZAÇÃO DAS ENTREVISTAS

CANDIDATO (A) NOTA CURRICULAR NOTA ENTREVISTA

Maria Alice Pereira Pinto de Melo 84 ELIMINADO
João Lucas Ribeiro da Costa 75 ELIMINADO
Pedro Henrik Tavares de Melo Brito 57 ELIMINADO

Documento assinado eletronicamente

JOVALDO NUNES GOMES JUNIOR
Subprocurador-Regional Substituto da Fazenda Nacional na 5ª Região

Documento assinado eletronicamente por Jovaldo Nunes Gomes Júnior, Procurador(a) Regional Substituto(a), em
17/07/2023, às 22:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 35776260 e o código CRC
C415702D.

Referência: Processo nº 12883.100687/2022-97. SEI nº 35776260

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0